"
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nieto de Valfeneria domicellis magistro oberto de frepis artium
et modicine doctore et olivo de la strate licentiato in legibus.
Testibus ydoneis ad premissa vocatis et rogatis de quibus etc.

Et me Jofredo de ecclesia de saluciis publico imperiali aucto-
ritate notario ac secretario prefacti Nlustris domini nostri mar-
chionfs Qui premissis omnibus et singulis dum sic ut premittitur
agerentur et fierent presens fui vocatus una cum dictis testibus
Et rogatus hoc publicum instrumentnm scripsi et signo mei
tabelionatas signavi in testimonium premissorum.

Dall’originale, pergamena dell’ Archivio della citta di Dronero.
— Pergamene, voi. I, n° 15.

Ne XLV.

Baldassarre di San Damiano, signor di Cartignano, col
consenso del marchese Ludovico I di Saluzzo vende al
nobile Baldassarre di San Damiano del fu Antonino
due giornate di terra in San Damiano che teneva in
fendo dal detto marchese, e questi ne da snvestitura
al suddetto compratore, riservandosi il diritto del
feudo per sé e suot successor legittimi, e, in mancanza
di questi, pei Giovanni, Antonio e Lanzaroto suos
figli illegittimi e pei figli legittims di quests.

1443, 28 febbraio.

Instrumentum vendicionis facte per nobilem Baldesalem de sancto
Damiano dominum cartignani Baldesali de sancto Damiano
quondam Antonini et investiture inde sequte.

In nomine domini amen. Anno ejusdem domini millesimo
CCCCXLIII indicione VI® die ultimo februarii Presentibus Reve-
rendo in X** patre domino johanne de saluciis abbate stapharde
domino andrea de ecclesia vicario ac nobilibus viris petro de
costiglioliis magistro hospicii Illustris domini nostri domini Lu-
dovici marchionis saluciarum et Antonieto Ysnardo testibus vo-
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catis et rogatis. In quorum et mei notarii infrascripti presencia
Nobilis Baldesal de sancto Damiano dominus Cartignani habita
prius licencia et consensu ab illustri domino nostro domino
Marchioni prelibato ad infrascripta peragenda dedit vendidit et
tradidit jure proprio et in perpetuum reservato jure feudi quod
habet Illustris deminus prelibatus in re infrascripta ipsi domino
marchioni per se et heredes suos nobili baldesali de sancto Da-
miano quondam Antonini ibidem presenti ementi stipulanti et
recipienti pro se et suis heredibus petiam unam terre jorna-
tarum doarum vel circa sitarum in finibus sancti damiani vallis
mayrane loco dicto in brayda desuper ecclesiam cui coherent
dicta ecclesia via publica constancius manzolaus heredes Lom-
bardi Bernardi et constancius de sancto Damiano. Et hoc pro
precio librarum VIII* XXt monete astensinm Quod precium dictus
venditor fuit confessus se habuisse et recepisse de dicto emptore
exceptioni sibi non dati non solupti et non numerati precii
predicti omnino renuncians. Ad habendum tenendum et possi-
dendum et quidquid dicto emptori et heredibus suis snorumque
deinceps placuerit faciendum cum omnibus et singulis que dicte
jornate terre habent supra se intra se seu infra se omnique
jure et actione usu sem requisicione sibi ex ea re vel pro ea
modo digno pertinente. Constituens se dictus venditor dictas
duas jornatas terre se nomine et vice dicti emptoris possidere
usquequo possessionem acceperit corporalem quam accipiendi
et retinendi eidem emptori licentiam omnimodam contullit atque
dedit Promittens dictus venditor dicto emptori et mihi notario
stipulanti et recipienti pro se et heredibus suis predictis et in-
franeminatis de dictis duabus jornatis terre littem vel molestiam
ullo tempore non inferre sed ipsum emptorem in ipsis tam in
proprietate quam in possessione deffendere aactorizare ab omni
persona comuni collegio et universitate et nunquam contrafa-
cere dicere opponere vel venire per se vel aliam aliqua ratione
vel causa de jare vel de facto sub ypoteca et obligatione omnium
bonorum suorum presencium et futurorum et reffectione dampno-
rum expensarum interesse litis et extra. Renuntians dictus ven-
ditor exceptioni doli mali metus fraudis condicioni indebiti et
sine causa vel ex injusta causa et omni alii jaris et legum auxilio
quibus contra premissa dicere opponere vel venire posset. De
quibus etc.

Quibus quidem sic peractis Prelibatus illustris dominus Mar-
chio ibi presens testibus suprascriptis presentibus vocatis et
rogatis ad requisicionem dicti Baldesalis emptoris ipsi vendicioni
consensit Et cum uno guanto eum haldesalem de dictis duabus

11
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jornatis terre legiptime investivit retiento in se jure feudi. Et
hoc pro se et heredibus suis legiptimis et maturalibus et ipsis
deficientibus pro se et johanne et antonio ac lanzaroto

filiis suis spuriis et non legiptimis ac pro heredibus et Aliis
legiptimis descendentibus ab ipsis johanne antomiv et lanza-
roto filiis snis Qua investitura facta ipse baldesal emptor
suprascriptus juravit ad sancta dei evangelia se esse bonum et
fidelem vaxallum ipsius domini marchionis et omnia facere et
adimplere ad que tenetur quisque bonus vax ... domino suo
saperiori. De quibus et prelibatus dominus marchio jubxit et
dictus baldesal rogavit per me notarium infrascriptum fieri pu-
blicam instrumentum :

Dai Protocolli del notaio Pietro Milanesio, fol. 136 del tom. I,
nei R. Archivi generali di Stato in Torino.

Ne XLVIL

Domenico Pagano commissario ed a nome del marchese
Ludovico I intima Uarresto nel castello di Verzuolo
ai delegati delle Comunitd di Saluzzo, Verzuolo e
delle valli di Maira, Varaita e Po, sino a che non ab-
biano concordato circa il sussidio da esso chiesto per
andare in soccorso del Duca di Savoia contro i rotersi.

1444, 11 aprile.

In nomine domini amen. Anno ejusdem domini millesimo
quadringen tesimo quadragesimo quarto indictione septima et
die undecimo aprilis in castro Verzolli videlicet sub porticn
deambulatorii dicti castri presenti ibidem Nobili viro lionelo
azardi vice castellano Verzolii et aliis pluribus. Noverint uni-
versi et singuli quod nobilis vir dominicus pagani de Salutlis
comissarins ad infrascripta specialiter constitutus et ordinatus
per illustrem dominum nostrum dominum Ludovicum Marchio-
nem Salutisrum infrascriptis ambaxatoribus omnibus et singulis
presentibns audientibus et intelligentibus intimavit pro parte
prelibati domini nostri sicut ipse jam diu fait requisitus pro
parte Illustrissimi principis et excelsi domini nostri domini
ducis Sabandie sui domini quatenuns ipse cum quot equitibus et
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armigeris ac peditibus comode posset accedat ad partes Sabaudie
ot ad deflensionem patrie ipsius domini ducis quam invaserunt
et intraverunt certi roterii seu capitanei cum magna armige-
rorum quantitate depopulantes illam partem sui territorii que
vocatur brixia propterque ipse dominus Marchio dispositus ad
saccursum et adjutorihm sni domini et ejus patrie deliberatns
ad eas partes accedere quod quidem non posset facere debito
modo sine magno custu et expensis cui non sufficiunt sui red-
ditus propter quod requisivit circha premissa sibi dari sabsi-
dium et juvamen opportuna per communitates et loca sui ter-
ritorii et districtus Et quia pro componendo de ipso subsidio
conferendo cum ipso domino Marchione ipsi infrascripti am-
baxiatores omnes et singuli faerunt transmissi ad ipsum locum
Verzolil per ipsas communitates predictas in quo loco steterunt
jasm pluribus diebus absque aliqua concluxione facienda licet
multf faerint habiti tractatus superinde Ideirco cum nuper sint
renovata mandata prelibati domini dacis ut omnino acceleretur
accessus cum caussa requirat celerem expeditionem dictus do -
minicus cum speciali mandato dicti domini Marchionis precepit
et injunxit ipsis infrascriptis ambaxatoribus omnibus et singulis
quatenns teneant arestum personale infra ambitum ville Ver-
zolif nec de cetero extra ipsum locum exeant seu exire presu-
mant et quod infra tres dies proxime ventaros ordinasse et
composnisse debeant cam prelibato domino Marchione de con-
venienti subsidio eidem conferendo pro dicto accessu ac expensa
flenda et hoc sub pena ducatornm vigintiquinque pro eorum
quolibet auferenda et fisco ipsius domini marchionis applicanda
ac solvenda per eum seu eos qui contrafecerint et dictis man-
datis non paruerint cum res ipsa non patiatur ulteriorem dil-
lationem. Nomina vero dictorum ambaxatorum quibus factum
fuit dictum mandstum sunt hee Primo Cristoforus de Ansermis
ot Petrinus de Murello pro Communitate Salutiarum Constantius
Azardi et Ludovicus de lafopa pro communitate Dragonerii Johani
ninas Gandulfi et Antonius belenda pro communitate Revelli
Thomas petenatus pro commaunitate Verzolii Anthonius serre et
percevslus sarnayre pro communitate sancti petri Bonnus Serre
pro communitate meli Guglielmus serre pro communitate Fra-
xini Johannes Abel pro communitate brozaschi briemzius bor-
rellus pro communitate Venasche Johannes pelanchi pro com-
munitate arpeaschi Jacobinus Cayre pro communitate sancti-
frontis Jacobus Resplendinis pro communitate acegli georgins
frexa pro communitatibus Uxolii et pratli guillielminus frexa pro
communitate sanctimichaelis hugetus ysaya pro communitate elve
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anthonius bernardas pro communitate Chanosiarum Oliverias
Comha pro communitate Marmoris Dominicus Aynaudi pro com-
munitate stropi francescius Jacobi pro communitste Cellarum
Jacobus Zusiana pro commaunitatibus alme lotulo et peyeres
dominicus Oberti pro communitate sancti Damiani Jacobus Za-
breus pro communitate paglerii. Quibusqaidem auditis dicti am-
baxiatores petierunt et requisiverunt de predictis omnibus et
singulis suprascriptis per me infrascriptam notarium fieri pu-
blica instrumenta unius et ejusdem tenoris videlicet cuilibet
communitati unam protestantes insuper de gravamine et re-
medio appellandi offerentes sese nihilominus paratos cum pre-
libato domino Marchione componere juxta mandatum et pote-
statem eisdem et ipsorum cuilibet per communitates predictas
atributam Et ipse deminns comissarius predictus insistendo pre-
dictis decrevit per me infrascriptum notarium eisdem fleri co-
piam predictorum ompium et singuloram et sui mandati et co-
missionis si duxerint postulandum. Faeta fuerunt predicta anno
die et loco predicto ac presentibus quibus supra. De quibas ete.

Et me Johanne Cantarelli de Salutiis notario publico ac vice-
clavario curie Verzolii propter infirmitatem georgii fratris mei
ipsins loci clavarii qui premissis omnibus et singulis presens
interfui et predicta scripsi ac in actis curie dicti loci redegi de
mandato dicti domini comissaril nec non et castellani dicti loci
in cujus rei testimonium hanc cartam scripsi et hic me subscripsi
et signum mei tabelionatus apposui.

Dalla pergamena originale dell' Archivio della citta di Dronero.
Pergamene, vol. I, n° 18.

Ne XLVIL

Atto di appello o protesta interposta dai sindaci del
Comune di Dromero comtro il fatto del Chiavario,
il quale aveva dato in affittamento alcuns terrens
situati al luogo detto La Prata, che erano posseduti
dalla stessa Comumitd in enfiteusi dal Marchese.

1444, 11 maggio.

In nomine domini Amen. Anno ejusdem MCCCCXLIIII. Indi-
cione VIl die XI mensis may apud dragonerium in curia ejusdem
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loey et coram nobili et egregio viro domino jacobo de sanecto
damiano honorando potestate et jusdicente ipsins loci et vallis
mayrane in ipsa caria pro tribunali sedemte comparuerunt
guglionus de arpeasco et petrinus tabarie sindici et sindicariis
nominibus universitatis predicti locy Exibentes et producentes
cedulam protestationis et appellationis tenoris infraseripti dicen-
tes protestantes dictis sindicariis nominibus appellantes et eisdem
fleri requirentes ut in eadem descriptum est. De qaibus jubse-
runt fieri pablicum instrumentum per me notarinm infrascriptum
Qaibus quidem attentis Idem dominus potestas dictam appella-
tipnem admisit sic et quatenus sit admittenda et non aliter nec
alio modo Jabens ipsis sindicis dictis sindicariis nominibus dari
per me notarium infrascriptum copifam dicte cedule cum hiis
setis pro appostolis et literis dimissoriis Quibus terminum assi-
gnavit hine ad X dies proxime venturos ad ejus appellationem
prosequendam et de ea enmdem certificandum infra terminum
quinque dierum proxime sequentium. Acta fuerant predicta
anno die et loco predictis presentibus discretis viris thoma val-
lata notario de tetis districtus dragoneri jacobo simion alias adegle
de villario sanctorum victoris et constancii et thoma ministrero
de cuneo comorante in dicto loco dragoneri testibus ad hec
voeatis et rogatis De quibus tam per dictum dominum potestatem
quam per dictos sindicos dictis nominibus jubsum fuit per me
notarinm jnfrascriptum fieri publicam instrumentum. Tenor
dicte cedule sequitur et est talis guiglionus de arpeasco petrinus
tabarie sindici et sindicariis nominibus totius commaunitatis ac
omninm et singularum personarum presentis locy dragonerii et
communitatis ejusdem counstituti ante presentiam vestri mnobilis
et egregi viri domini jacobi de sancti damiano honorandi pote-
statis dicti locy et guiglemoti msrtini clavarii fiscalis dicunt et
cam gravi quoerella exponunt quod predictus guiglemotus ut
clavarius de facto cam de jure non posset affitavit certis personis
descriptis pro parte et quibusdam aliis locum qui dicitar prata
sive la praa quam comunitas predicta tenet in emphiteosim
perpetuam ab illustri domino nostro domino marchione, ut latius
constat instrumento recepto manu georgi Ravioli sub anno et
die in illo contentis. Item dicunt quod tslia affitamenta per
dictum clavarium facta sunt de retro et tenorem expresum in-
strumenti et ipsam emphiteosim nec non in grande preiudicium
dampnum sc manifestam jacturam et lexionem ipsius comuni-
tatis cum ipsa comunitas habeat utile dominium in dicta prata
ot prefactus illustris dominus marchio solam habeat directum
ex quo talis usuffructus Regimen ac gubernamen dicte prate
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pertinet et spectat eidem comunitati dum modo ipss comunitas
debitam pensionem in feno eidem illustri domino marchioni
exolvat et alia faciat pro psrte sma que in ipso imstrumento
continentar. Item dicunt quod talia sffitamenta per dictam cla-
varinm facta fuerunt et sunt nulla iniqua et injusta et pro
tanto contra dictum clavarium omni meliori modo quo possunt
de omnibus dampnis interesse et expensis solempniter protes-
tantes Et quod per aliqua affitsamenta facta seu fienda per dictum
clavarium non volunt nec intendunt aliqunod preiudicinm gene-
rari ymo volunt quod ipsi comunitati sit solam jus in dicta
prata nec etiam consentientes talibus affitamentis factis aut
flendis quin ymo ab eiis sentientes dictam comunitatem agra-
vatam dubitantes eam in faturum fortius opprimi ab ipsis affi-
tamentis provocant et appellant literis scriptis ad illustrem do-
minum nostrom predictum petentes literas dimissorias eis tradi
et inhibentes in quantam de jure possunt et valeant dicto cla-
vario ne ulterinus ad aliquod tsle sffitamentum procedst De
quibus una cum vestri domini potestatis responsione vel sic
petant instrumentum si et quatenus Acta fuerunt predicta anno
inditione et die predictis presentibus thoma vallate notsrio de
tetis districtus dragonerii Jacobo adegle de villario testibus ad
hec vocatis et rogatis. De quibus omnibus et singulis supradictis
tam per dictum dominum potestatem quam per dictos consilia-
rios jubsum fait per me notarium infrascriptum fieri publicam
instrumentam.

Et ego guillermotus martini imperiali auctoritate notarius
publicus presens insirumentum per me Scriptum per aliom
fidelem notarium cohadiutorem meum certis occupatns ne-
gotiis grossari feci et extrahi a protocolis meis verum quia
facta diligenti colatione de presenti instrumento cum nota ipsins
utramque concordari inveni. Ideo hic me subscripsi et signo
meo consueto signavi in testimonium veritatis omnium premis-
sorum.

Dall'originale in pergamena dell’Archivio civico di Dronero.
— Pergamene, vol. 1, n° 19.
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Ne XLVIIL

I sindaci e consiglieri di Dronero appellano avanti
[ Antonio del Borgo de’ Consignori di Costigliole,
podestd di Dronero e della valle di Masra, dalla
senfenga con cui erano stati condannats i primi al
pagamento di lLire 30 d argento per ciascheduno, ed
i secondi a ducati 28 pure per ciascheduno, e
ordinanza del medesimo che dichiara il detto appello
non ammessibile.

1444, 15 dicembre.

Auno dumini millesimo quatricentesimo quadragessimo quarto
Inditione septima die quindecima mensis decembris Actam dra-
gonerii sub porticu Jacobi Galeanii de bolio et coram nobili et
egregio domino anthonio de burgo ex condominis costigliolaram
honorando potestate ipsius loci dragonerii et vallis mayrane
super quadam bancha ibidem colocata pro tribunali sedente
Comparuit Constantias azardi Lugdovicus de fopa stephanus
caroli de dragonerio et petrinus dao de rochabruba eoram
propriis nominibus citra suorum procuratorum avocatum ac
aldobertus aynaudi notarius publicus et procuratorio baldesalis
yxuardi perini tabarie jacobi brune anthonii riveri anthonii
richelmi anthonii exstralle gugliermi de arpeasco perini elixiardi
et anthonii de cogno consiliariornm dicti loci dragonerii ac
anthoni de butinonibus sindici ejusdem locy Exibentes et pro-
ducentes quamdam papiri cedulam appellationis continentem
cujusquidem cedule appellationis temor sequitur et est talis.
Coram vobis nobili viro domino anthonio de burgo ex condo-
minis costigliolarum honorabili potestati dragoneri et mayrane
so presentant constantius azardi lugdovicus peoloti et aldebertus

aynaudi ut procuratores et procuratorio nomine constantii
" Azardi anthomii de butinonibus sindicorum michaeli excaire
stephani caroli lugdovici peoloti petri tabarie baldesaris yxuardi
guiliermi de arpeascho anthonii riveri anthoni richelmi jacobi
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brune perineti alixiardi perini dao anthonii de cogno et ramondi
sigmondi ut patet instruamento procure fieri rogato M° CCCCXLIITI
indicione VII die XIIII mensis decembris et saubscripto per gu-
glielmotum martini notarinm dicentes dicto nomine per vos
latam fuisse quamdam sententiam condempnatoriam condempnan-
tem constantium azardi et anthonium de butinonibus tamqusm
sindicos seu sindicario nomine communitatis dragoneri seu uni-
versitatis predicte in libris quinquaginta argenti fini pro quoli-
bet et quemlibet aliorum consiliariorum superscriptorum in
ducatis XXV occaxione pretensa in ipsa sententia que in veritate
est nulla Dicentes dicti procuratores salvo jure nullitatis eam-
dem sententiam esse iniquam et injustam et imique et fpjuste
prolatam multis rationibus et causis suis loco et tempore dedun-
cendis et alegandis et eo maxime quia non fait lata causa co-
gnita precedente et sic sine causa cognita quod ipsa comunitas
dragonerii sepe alegaverit et nunc alegat et proponit et suo
tempore proponet non faisse ac non debere a preceptis inquoam-
dsm aut inchoari ymo ab ipse cause cognitione In qua qunidem
cause cognitione conservantur deflensiones a iure naturali pro-
cidentes et que nemini sunt auferende ex naturali equitate sna-
dente et jure scripto confirmante et ita fit cum ipsa sententia
ex non vero fandamento emanaverit et sic ex preceptis cause
cognitionibus provenientibus contra juris debitum quod ipsa
sententia salvo jure nullitatis fuit iniqua et injusta et inique
et injuste prolata Ita quod ex isto potissimo fandamento eo que
ipsa sententia processit ex preceptis a quibus non erat inchoan-
dum quod ipsa comunitas dragoneri ex hoc multum videtar
fuisse agravata Ceterum nec debuit ipsa comunitas aut potuit
ulterius agravari ex hujusmodi tali quali sententia et ex ipsis
preceplis seu ex ipsis preceplis emanante eo quia coram in ipsis
preceptis aut in ipsa sententia nulla sunt aut fuerunt sed solum
modo aperte et pretense que cause si vere essent ipsa co-
manitas drsgonerii de jure non tenebatur nixi ex forma fran-
chixiarum et libertatum quo casu aut casibus ipsa comunitas
se obtulit in omnia obedientia satisfactura et obeditura et in
nullo que